ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Alfredo Chaves/ES, 16 de junho de 2025.

OFÍCIO GABINETE Nº 180/2025 - PMAC

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves

Alfredo Chaves/ES — CEP: 29.240-000 =

=

Assunto: Resposta às Indicações nº 108/2025 e nº 115/2025 -— -
Comunicação de protocolo junto ao DER-ES. =

RT)

=
Excelentíssimo Senhor Presidente, =

Em atenção às Indicações nº 108/2025 e nº 115/2025, remetidas por f-
sa

meio dos Ofícios nº 241/2025/CMAC e nº 256/2025/CMAC, respectivamente, Sã

informamos que esta Prefeitura protocolou, por meio do sistema e-Docs, o Ss
EAexpediente referente à solicitação de providências complementares relativas à

ponte sobrê o Rio Benevente (Rodovia ES-146), localizada no Bairro
v

a
E

P
Cachoeirinha, neste Município.

EE
R

O
D

O
'A

O protocolo foi realizado sob o número 2025-RXTFLA, com o título:

“Solicitação de providências complementares na ponte sobre o Rio

Benevente ES-146 Bairro Cachoeirinha”.

O pedido contempla, entre outros, a instalação de sinalização vertical

com placas de “PARE” com iluminação, sinalização horizontal, pintura e

ajustes estéticos, conforme demanda da população local e proposição do
Legislativo Municipal, com o objetivo de garantir a segurança viária e a

. C5%40 «dentro -CEP:29240-000 - AlfésdoÉ
7.9269-2700.- www.aliredochaves.eS:gov.Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 39003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

a É Pr.NC es
TAM A;  ss

n l  ME

PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

adequada finalização da referida obra.

Informamos que o Município permanece acompanhando o trâmite da
solicitação junto ao DER-ES e está à disposição para colaborar tecnicamente
com o órgão estadual no que for necessário para a pronta execução das
medidas pleiteadas.

Reiteramos, assim, nosso compromisso com a segurança e bem-estar
da comunidade alfredense, e renovamos votos de elevada consideração a essa
Egrégia Casa de Leis.

HU LUIZ PI  ]J Assinado de forma digital por HUGO
SO Z PICOL LUIZ PICOL! MENEGHEL:10468363742MENEGHEL:10468363742 Dados: 2025.06.16 14:08:08 -03'00'

HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL
PREFEITO

— — UN TEEN " EP
Emo ANS

Paterlini, nº 40 - é EP.  29240:000:- Alfredo Chaves ES.

Va :

Te l . 27 326X-2700, úWwww altredaGúhávés.es.gov.br
Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 39003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

REGISTRO DE ENCAMINHAMENTO
2025-RXTFLOQ
Disponível em htips://e-docs.es.gov.br/e/2025-RXKTFLO

Realizado em: 16/06/2025 14:02:16 - Horário de Brasífia - UTO-3

DE
HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL (CIDADÃO)

PARA
GOVES - DER - GAPRE - GABINETE DA PRESIDENCIA - GAPRE

DOCUMENTOS ENCAMINHADOS (11)
2025-RXTFLQ - REGISTRO DO ENCAMINHAMENTO 2025-RXTFLQ
2025-H3LVOZ - Ofício n 179 2025 - DER - Solicitação de providências complementares na ponte sobre o Rio Benevente ES-146 Bairro
Cachoeirinha
2025-JF5MOQ?7 - Ata da Sessão Solene de Instalação e Termo de Posse Hugo
2025-ZJ3ZKF - Cartão CNPJ PMAC
2025-KHO6LF - Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual - MOD. 2
2025-47W2D7 - CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
2025-7XWF18B - Certidão Negativa de Inadimplência de Convênios e Instrumentos Congêneres no Sistema Integrado de Gestão das Finanças
Públicas do Espírito Santo - SIGEFES
2025-F5SSPQOQ - Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
2025-1THZVF - Certificado de Regularidade Previdenciária - CRP
2025-PB2C44 - CNH Hugo
2025-NF6511 - Comprovante de Endereço Hugo

MENSAGEM

A Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o nº 27.146.686/0001-01, com sede à Rua José Paterlini, nº 910, Centro, neste
Município, por meio do presente expediente, vem respeitosamente solicitar o atendimento de
demandas complementares relacionadas à ponte sobre o Rio Benevente, situada na Rodovia
Estadual ES-146, Bairro Cachoeirinha

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2007, art. 10, $ 2º, por:

HUGO LUWZ PICOLI MENEGHEL
CIDADÃO

assinado em 16/06/2025 14:02:16 -03:00

ua e E INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO Lo

[=] RE] É Documento capturado em16/06/2025 14:02:16 (HORÁRIO DE BRASÍLIA- UTC-S)
É Exch taças A por HUGO LUIZ PICOL! MENEGHEL (CIDADÃO) |

EA: Justa:«) Valor Legal: OR IG INAL| Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

Ú A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-doces;es.gov.br/d/2025-RXTFLQ

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREZEITRA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Alfredo Chaves/ES, 16 de junho de 2025,

OFÍCIO GABINETE Nº 179/2025 - PMAC

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-Presidente do Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito
Santo — DER-ES - Vitória/ES

Assunto: Solicitação de providências complementares na ponte sobre o
Rio Benevente (ES-146) — Bairro Cachoeirinha.

Senhor Diretor-Presidente,

A Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 27.146.686/0001-01, com sede à
Rua José Paterlini, nº 910, Centro, neste Município, por meio do presente

expediente, vem respeitosamente solicitar o atendimento de demandas

complementares relacionadas à ponte sobre o Rio Benevente, situada na

Rodovia Estadual ES-146, Bairro Cachoeirinha.

A presente solicitação fundamenta-se em diversas indicações do
Poder Legislativo Municipal, notadamente os Ofícios nº 241/2025/CMAC e
256/2025/CMAC (anexos), e na constatação de que a obra necessita de

intervenções finais para garantir plena segurança e funcionalidade,

especialmente no que tange:

e À sinalização vertical com placas de “PARE” com i luminação, nos

dois sentidos da via, visando mitigar os riscos de acidentes que vêm

Rua JoséFaterini,nº 910 - centro -CEP 29240:000 -“AlredoE
Tel. 273269-2700 - www.alfredochaves..es.gov.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ocorrendo com frequência no local;

é À instalação de sinalização horizontal, pintura e melhorias estéticas
que assegurem a perfeita finalização da estrutura e a adequada
orientação dos usuários.

A obra referida, executada pelo Governo do Estado, abrange o
segmento com início nas coordenadas UTM (Datum SIRGAS 2000 — Zona
245) 316.870,63 E / 7.717.556,80 S e término em 316.783,21 E / 7.717.612,47
S, com extensão de 75,00 metros.

Dessa forma, requer-se que o DER-ES providencie as medidas
cabíveis para conclusão efetiva da sinalização e demais elementos de
segurança viária, conforme relatório fotográfico e descritivo em anexo, em

colaboração com o Município.

Reforçamos que a adoção das providências ora solicitadas atende ao

relevante interesse público, contribuindo para a segurança dos cidadãos

alfredenses e de todos os que transitam pela região.

Certo do acolhimento de Vossa Senhoria a esta demanda legítima e

necessária, renovo votos de elevada consideração e apreço, colocando

esta municipalidade à disposição para quaisquer esclarecimentos e para a

cooperação técnica que se fizer necessária.

Assinado de forma digital por
HUGO LUIZ PICOLI HUGO LUIZ PICOLI
MENEGHEL:10468363742 MENEGHEL10468363742

Dados: 2025.06.16 13:55:31 -03'00'

HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL
PREFEITO

“Tel:7 3269-2700: WWW.aliredochavés.es.go r  oAutenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fig. 61. Ploco de Inauguroção do “fonte sobre o Rio Benevente”.

P
r

Fig. 02, Placa indicativo evidenciando 3 impornttôncio dessa obra de arte especialporo
o município de Alfredo Chaves e odjacêncios. . |

a
m

a

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

” PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO >»

Fig. 03. Caracteristicosfísicos e estruturais da ponte.

1

D

y PP
” +

=

E

Fig. 4 .  Cabeceira daponte sentido Alfredo Choves é BR 181.

PP.

si

p re

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ENS PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ”

Fig, 05. Cabeceira do ponte sentido Motilde e 8R 262,

Sagat

Fig. D6. Estruturos fisicas doponte sobre à RioBenevente.

ARS

p ro A

: 2406-000"Sálicedo -
paltrédochaves.es.gov

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.